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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Природно-очаговые паразитарные трансмиссивные

болезни распространены по всему миру и представляют угрозу во всех

климатических и географических зонах.

Центральная часть Русской равнины, в т.ч. Калужская область, как субъект

РФ относится к Центральной Нечерноземной зоне, где присутствуют свои

фауноэкологические особенности для циркуляции возбудителей зоонозных

инфекций и инвазий [5; 10; 125; 230].

Подавляющее большинство болезней, возбудители которых передаются

кровососущими временными эктопаразитами, относятся к природно-очаговым

трансмиссивным и не трансмиссивным.

В условиях глобализации происходят частые контакты людей,

сельскохозяйственных и диких животных с природными очагами, что приводит к

активному распространению природно-очаговых, в том числе трансмиссивных

болезней [69; 94].

Иксодовые клещи, комары и мелкие млекопитающие, как важное звено в

циркуляции возбудителей опасных болезней имеют большое ветеринарное,

медицинское и биологическое значения [94].

Последние десятилетия происходят значительные колебания и изменения

климатических показателей на всей планете. Вместе с тем, иксодовые клещи,

комары и мелкие млекопитающие (мышевидные грызуны) являются очень

динамичными и лабильными популяциями, которые приспосабливаются и

реагируют на любые изменения внешних факторов. Анализ отечественной и

зарубежной литературы свидетельствует о значительном расширении их ареалов

в восточные и северные широты, при сохранении численности и даже ее роста

[242; 316;317].

При изучении вопроса природно-очаговых зоонозов необходимо учитывать

все составляющие. Увеличение численности членистоногих идет параллельно
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увеличению численности и ареалов мелких млекопитающих, которые в природе

служат прокормителями и резервуарами возбудителей инфекций и инвазий [67].

При сложившейся экологической и климатической ситуации постоянно

присутствуют риски заболеваемости людей и животных природно-очаговыми

инфекциями и инвазиями на территориях, где раньше они не диагностировались,

особенно при возможности завоза и заноса экзотических возбудителей болезней и

их приживаемости из-за потепления климата [317].

В настоящее время самым распространенным принципом профилактики

паразитарных трансмиссивных болезней является обработка животных, людей,

территорий инсектоакарицидами с различными действующими веществами,

однако, к которым по истечении времени вырабатывается резистентность у

членистоногих и эффективность обработок значительно снижается. Это требует

от ученых новых разработок и комбинаций действующих веществ [37; 130; 131;

259; 339; 347; 418; 431; 432; 448].

Очевидно, что проблема распространения болезней, в которых участвуют

кровососущие паразиты и их хозяева требует комлексного подхода: изучения

особенностей эктопаразитов, их прокормителей в каждом субъекте РФ,

применения математического моделирования с целью прогнозирования вспыщек

болезней и своевременности обработки инсектоакарицидными средствами.

Степень разработанности темы. Тема природно-очаговых болезней

должна рассматриваться сопряжено со всеми составляющими и процессами,

которые участвуют в этом явлении. Фундаментальные труды по иксодовым

клещам представлены масштабными исследованиями 20 и 21 веков: Галузо И.Г

(1950), Померанцева Б.И. (1950), Павловского Е.Н. (1961), Беклемишева В.Н.

(1961), Попова В.М. (1962), Олсуфьева Н.Г и Петрищевой П.А. (1964),

Филипповой Н.А. (1968 и 1977), Колонина Г.В. (1978 и 1981), Балашова Ю.С.

(1998 и 2001), Шевкопляса В.Н. (2008), Захваткина Ю.А. (2012), Глазунова Ю.В.

(2017) [16-23; 58-66; 95; 306].

По изучению комаров трудами: Кривошеина Н.П. (1969), Гуцевича А.В.,

Мончадского А.С., Штакельберга А.А (1970), Овсепяна Л.А (1974) в Армении,
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Ступина В.И. (1983) в Забайкалье, Эль-Бокля М.М. (1992) Египта и

Таджикистана, Ясюкевича В.В. (1995), Балашова Ю.С. (1998), Лопатина О.Е.

(2000) Скрипченко Ф.А. (2000), Степина А.Ю. (2002) в Оренбургской области,

Некрасовой Л.С., Вигорова Ю.Л., Вигорова А.Ю. на Урале (2008) и др. [16-23; 73;

143; 168; 202; 254; 265; 312; 316; 317].

Исследования распространения, биологии, фауны, экологии,

эпизоотологического значения мелких млекопитающих представлены в трудах:

Новикова Г.А. (1949), Ивантера Э.В., Ивантера Т.В., Туманова И.Л. (1985),

Межжерина В.А., Емельянова И.Г., Михалевича О.А.(1991), Жигарева И.А.

(2004), Бычковой Е.И., Шендрик Т.В. о паразито-хозяинных сообществах (2012) и

др. [42; 91; 92; 103; 104; 154; 195; 196].

Математическое моделирование в биологии и паразитологии в настоящее

время находится в стадии активного развития, особенно касательно моделей

эктопаразитов, их прокормителей и природно-очаговых болезней.

Основополагающие модели в паразитологии представлены трудами: Росса Р.

(1911), Сергиева В.П. (1995), Смита Д.Л. с коллегами (2014) Принципы

моделирования представлены в работах Калмыкова В.В. (2016) [107; 243-146; 420;

433].

Важное значение кровососущих эктопаразитов в циркуляции опасных

болезней диктует необходимость комплексной системы в подходе изучения

эпизоотологии и эпидемиологии большого ряда природно-очаговых болезней и

разработки профилактических, ограничительных мероприятий и борьбы с

распространением и нападением эктопаразитов, а, следовательно, контроля и

прогнозирования поведения в дальнейшем возбудителей инфекций и инвазий.

Учитывая вышеизложенное, возникла необходимость уточнить фауно-

экологические особенности распространенных кровососущих эктопаразитов

(иксодовых клещей и комаров), их прокормителей, эпизоотологическую

ситуацию на конкретно изучаемой территории (в Калужской области), а также

предложить комплексный подход контроля ситуации с использованием
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математического моделирования и применением современных

инсектоакарицидов.

Цель и задачи исследований. Цель исследований - разработка научных

основ профилактики природно-очаговых паразитарных трансмиссивных зоонозов

Центральной Нечерноземной зоны России на примере Калужской области.

Для реализации цели поставлены следующие задачи:

1. изучить и уточнить региональные особенности фауны, биологии и

экологии иксодовых клещей и комаров Калужской области;

2. изучить и уточнить региональные особенности фауны, биологии и

экологии прокормителей кровососущих эктопаразитов – мелких

млекопитающих (мышевидных грызунов) Калужской области;

3. изучить и уточнить эпизоотическую ситуацию по природно-очаговым

трансмиссивным зоонозам в Калужской области;

4. построить аналитические и расчетные математические модели

численности популяций эктопаразитов и их прокормителей с учетом

климатических показателей области;

5. провести лабораторное культивирование иксодовых клещей;

6. изучить инсектоакарицидную активность новых отечественных

препаратов, проведя лабораторные и производственные исследования;

7. разработать и рекомендовать комплекс мероприятий контроля,

мониторинга, профилактики и борьбы с природно-очаговыми

трансмиссивными зоонозами Центральной Нечерноземной зоны России,

в частности, Калужской области.

Научная новизна. Впервые определены фаунистические, биологические,

экологические особенности иксодовых клещей и комаров в динамике наблюдений

за 10 лет (с 2009 г. по 2019 г.) на территории Калужской области.

Впервые определены фаунистические, биологические, экологические

особенности мелких млекопитающих Калужской области, как основных

резервуаров опасных возбудителей природно-очаговых болезней и

прокормителей кровососущих эктопаразитов в динамике наблюдений за 10 лет (с
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2009 г. по 2019 г.) на территории Калужской области с уточнением

эпизоотологической ситуации.

Впервые построены аналитические и расчетные математические модели

численности популяций эктопаразитов и их прокормителей (мелких

млекопитающих – мышевидных грызунов) в зависимости от климатиеских

показателей области по статистическим десятилетним данным. В результате

получены новые сведения о силе и степени влияния температуры, влажности,

осадков и атмосферного давления на эктопаразитов и их прокормителей.

Впервые проведено лабораторное культивирование иксодовых клещей

видов Ixodes ricinus по схеме: личинки и нимфы питаются на белых лабораторных

мышах, имаго – на крупном рогатом скоте. Определены нижние пороговые

показатели температуры и влажности для полноценного развития иксодовых

клещей изучаемых видов.

Впервые проведены лабораторные и производственные испытания двух

инсектоакарицидных препаратов ушная инсектицидная бирка «Флайблок» на

основе s-фенвалерата и пиперонилбутоксида и раствора «Флайблок» на основе

цифлутрина и эфирного масла цитронеллы в условиях Калужской области.

Получены данные овоцидного, лярвоцидного и акарицидного действия


[…]


имаго иксодовых клещей видов Ixodes ricinus, Dermacentor reticulatus.

Исследуемый в опыте препарат №1 на основе s-фенвалерата и

пиперонилбутоксида в форме ушных полимерных бирок по степени воздействия

на организм относится к умеренно опасным веществам (3 класс опасности по

ГОСТ 12.1.007- 76).

Исследуемый в опыте препарат №2 в форме раствора по степени

воздействия на организм относится к малоопасным веществам (4 класс опасности

по ГОСТ 12.1.007- 76) [179] .

Цифлутрин блокирует передачу нервных импульсов, вызывает нарушение

координации движений, паралич и гибель членистоногих.

S-фенвалерат совместно с пиперонилбутоксидом легко проникает через

кутикулу членистоногих, блокирует защитные системы членистногих, обладает

парализующим, репеллентным и антифидантным действиями.

Акарицидная активность препарата № 1 Флайблок с действующими

веществами s-фенвалерат и пиперонилбутоксид в форме полимерных бирок

in vitro на преимагинальных фазах иксодовых клещей

Исследуемый в опыте препарат на основе s-фенвалерата и

пиперонилбутоксида в форме ушных полимерных бирок использовался
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непосредственно в виде бирок и использовалась шерсть кошки после трения о

бирку.

В контрольных группах использовалась бирка, не пропитанная

действующими веществами.

При воздействии препарата в виде полимерной бирки на личинок Ixodes

ricinus первые погибшие особи обнаружены уже через 4 часа в количестве 10%.

При контакте личинок с шерстью кошки после контакта с биркой путем трения

первые погибшие особи обнаружены через 6 часов в количестве равном 21%, что

на 10% больше опыта с биркой через такое же время (таблица 1 приложения А).

При испытании препарата на личинках иксодовых клещей вида Dermacentor

reticulatus первые погибшие особи появились через 4 ч, но их процент составил

16, причем и при непосредственном контакте с биркой и с шерстью, что на 6%

больше в аналогичном опыте с личинками Ixodes ricinus. Гибель всех личинок

произошла через 24 ч, как и в случае с видом Ixodes ricinus.

При этом, в опыте с шерстью личинки вида Ixodes ricinus через 4 ч

наблюдений еще не погибли, что говорит о более высокой уязвимости к

действующим веществам препарата личинок вида Dermacentor reticulatus.

100%-ая гибель личинок произошла в течение 24 ч. (таблица 2 приложения

А)

Сравнивая результаты гибели личинок видов Ixodes ricinus и Dermacentor

reticulatus, можно сказать, что личинки вида Dermacentor reticulatus гибли в

большем количестве: так, через 6 ч на 17% при контакте с биркой и на 18% в

опыте с шерстью, следовательно, личинки вида Dermacentor reticulatus

чувствительнее к действующему веществу препарата (таблицы 1-2 приложения

А; рисунки 40-42)

Нимфы вида Ixodes ricinus в отличии от личинок (таблица 3 приложения А)

гибли медленнее в первые 4 ч наблюдений (процент в опыте с биркой и с

шерстью составил 8% и 4% соответственно, в то время как в опыте с личинками

10% и 0%). Также через 6 ч наблюдений в опыте с биркой процент мертвых нимф

составил 18, что на 13% ниже такого же опыта с личинками, и при контакте с
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шерстью на 9% смертность ниже личинок. Что говорит о большей устойчивости

нимф к действующим веществам препарата в первые часы наблюдений. Все

100% нимф вида Ixodes ricinus погибло в течение суток.

Данные опыта с нимфами вида Dermacentor reticulatus представлены в

таблице 4 (приложения А).

Нимфы клещей вида Dermacentor reticulatus вели себя при контакте с

препаратом идентично с личинками этого вида. Разница через 4 ч наблюдений

составила всего 7% при контакте с биркой (в пользу гибели личинок) и 1% при

контакте с шерстью в пользу скорейшей гибели личинок. Через 6 ч наблюдений

количество умерших нимф пришлось на 49% в опыте с биркой и 40% в опыте с

шерстью, что на 1% выше аналогичного опыта с личинками данного вида клещей.

В целом результаты подтвердили предположение о большей уязвимости к

препарату нимф и личинок вида Dermacentor reticulatus по сравнению с видом

Ixodes ricinus. Общая гибель (100%) пришлась на 24 ч наблюдений.

Яйца клещей вида Ixodes ricinus начали погибать уже через 6 ч

наблюдений, при непосредственном контакте с полимерной биркой, пропитанной

акарицидом процент гибели составил 20%. При контакте с шерстью кошки после

контакта с биркой составил на 4 % ниже, т.е.16%.

Через 24 ч наблюдений при контакте с биркой погибло 52% яиц, при

контакте с шерстью на 6 % меньше, т.е. 46%. Через 48 часов произошла гибель

всех яиц и при контакте с биркой, и при контакте с шерстью, что говорит о

высоких овоцидных качествах изучаемого препарата на яйца клещей вида Ixodes

ricinus (таблицы 5-6 приложения А).
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Рисунок 43 Личинки иксодовых клещей в опыте с ушной биркой Флайблок

Рисунок 44 Личинки иксодовых клещей в опыте с шерстью кошки после контакта

с ушной биркой Флайблок

Яйца клещей вида Dermacentor reticulatus обозначили первые признаки

смерти через 6 часов, также как и предыдущий вид. Но оказались чувствительнее-

смертность на на 8% выше по сравнению с яйцами вида Ixodes ricinus.

Разница при контакте с биркой и шерстью составила 4% в пользу бирки.

Через 24 ч наблюдений при контакте с биркой погибло 68% яиц, при

контакте с шерстью на 8 % меньше, т.е. 60%. Что составило разницу с яйцами

вида Ixodes ricinus при контакте с биркой 16%, при контакте с шерстью 14% в
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пользу скорейшей гибели яиц вида Dermacentor reticulatus ( таблица 6
