## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гадаева Хасана Хусаиновича «Фауна легочных нематод и эпизоотология протостронгилеза жвачных животных в условиях Северо-Восточного Кавказа» на соискание ученой степени доктора ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

Исследования, проведенные соискателем, дополняют и расширяют сведения, имеющиеся в отечественной и зарубежной литературе, касающиеся распространения легочных нематод у сельскохозяйственных и диких животных на территории Кавказа, а также разработки эффективных методов борьбы с данными паразитами. В связи с широким распространением вышеуказанных гельминтов и значительным экономическим ущербом, вызываемым ими, тема представленной работы является актуальной.

Автором изучен видовой состав легочных нематод диких и домашних жвачных в экосистемах указанного региона и установлено паразитирование 12 видов гельминтов (*Dictyocaulus filaria*, *D. eckerti*, *Protostrongylus railletii*, *P. hobmaieri*, *P. kochi*, *P. davtiani*, *P. skrjabini*, *Muellerius capillaris*, *Cystocaulus vsevolodovi*, *C. nigrescens*, *Neoststrongylus linearis*, *Varestrongylus capreoli*). Определена вариабельность экстенсивности инвазии жвачных нематодами рода *Protostrongylus* во всех природно-климатических поясах Чеченской Республики в равнинном поясе 43,1% при ИИ $331,0 \pm 16,5$ экз.; предгорном 47,2%, ИИ $211,0 \pm 13,0$ экз.; горном 27,5% и ИИ $177,4 \pm 13,5$ экз. Установлены возрастные и сезонные колебания основных паразитологических индексов.

В связи с особенностями циклов развития легочных нематод автором проведена ревизия списка наземных моллюсков на пастбищных биотопах и путях миграции жвачных животных и зарегистрировано 37 видов гастропод, с плотностью заселения по биотопам на уровне 1,0-22,4 экз. на м<sup>2</sup>. Промежуточными хозяевами нематод рода *Protostrongylus* являются 26 видов моллюсков. Помимо этого, Гадаевым Х.Х. определена система трехкратной (май, июль, сентябрь) обработки пастбищных биотопов наземных моллюсков с помощью пестицида «Гроза», способствующая снижению их численности до 6,8%. Изучена моллюскоцидная активность препаратов амброзии в полевых и опытных участках и разработан способ и формы применения ее препаратов.

По результатам проведенных исследований получен Патент 2456803 РФ, МПК: А01Р9/00. Растительный моллюскоцид / Гадаев Х.Х.; патентообладатель ГНУ Чеченский НИИ сельского хозяйства. – № 2011112868; заявл. 04.04.2011; опубл. 27.07.2012, Бюл. № 21. – 8 с., разработаны 3 методические рекомендации и написано учебное пособие.

Результаты научных исследований опубликованы в 45 научных работах, в том числе 18 - в рекомендованных ВАК РФ изданиях для докторских диссертаций, широко представлены на научных мероприятиях разного уровня.

В качестве несущественных замечаний стоит отметить наличие некоторого количества опечаток в тексте автореферата.

В целом, результаты научной работы Гадаева Хасана Хусаиновича являются достоверными, поскольку получены с помощью современных методов исследований, проведены на достаточном количестве материала.

Выполненная работа «Фауна легочных нематод и эпизоотология протостронгилеза жвачных животных в условиях Северо-Восточного Кавказа» является завершённым исследованием по поставленным диссертантом задачам. Содержание работы и выводов, методический уровень исследований, новизна и практическая значимость результатов диссертационной работы отвечает соответствующим требованиям, а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора ветеринарных наук по специальности 03.02.11 - паразитология.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»
ул. Петропавловская, 23
г. Пермь, ГСП-165,614990
Тел./факс (342) 217 96 17
E-mail: gd@parmail.ru

Профессор кафедры инфекционных
болезней, д.б.н.

Татьяна Николаевна Сивкова

*Собетъ ветеринарных наук
Т.Н. Сивкова
Назначение*

Т.Д. Хаматов